Isti Aviti sapientes ac probi Reges sunt in coelo, neque omnino interierunt. Isti igitur quomodo non possunt enixe implorare opem à coelo ut juvet et protegat suae Familiae filios ac nepotes, et c. Sed quia (prosequitur Cham colaus) impius Cheu, qui acceperat à coelo clarissimum Imperium (vel, clarissimum mandatum) non valuit colere virtutem; quia repulit et abiecit a sui tutela seniores populi, efficiens, ut probi et sapientes viri aut fugerent, aut se occultarent; quia item plurimam fidem dabat impuris hominibus atque adulteris, effectis insuper ut hoc morbo infecti obtinerent munera publica et dignitates; cumque adeo similibus criminibus depravati societatem firmarent inter se, et Regem, seque mutuo ita adjuvarent; tendebat in haud dubiam perniciem populi tam dirum virus. Factum est igitur ut populus oppressus afflictusque crudeli adeo tyrannide, neque habens jam quo fugeret aut apud quos ageret causam suam, hoc solum remedii inveniret, ut Patres-familias complexi parvulos filios suos, et trahentes uxores suas, hoc modo lacrymabiliter clamarent ad coelum miserabili voce flagitantes,

^① 上述内容耶稣会士节译自《尚书·周书卷七·金縢》一篇的内容，参见陈生玺译解：《张居正讲评尚书（下）》，第243-245页。

ut tandem sibi liceret effugere ultimum vitae reliquae discrimen, quandoquidem tot undique calamitatibus constricti tenerentur, nec locus usquam foret quo se reciperent. Populi sane sors luctuosa et prorsus miseranda! At vero hoc coelum tacite apud se decernit res mortalium. Cum ergo contemplaretur hosce quatuor Imperii partium populos, et absque culpa illorum tot damnis et calamitatibus intelligens opprimi; poterat ne fieri, ut non tenerrimo commiserationis affectu moveretur et cogitaret quantocyus illis succurrere et opitulari? Ideo quamvis Familiae hujus Yn Avitorum Regum resideant in coelo Animae, tamen etiam modo nequeunt cohibere et revocare coeli ipsius voluntatem seu decretum, et c. Hactenus Cham colaus.

先人中的智者和明君都生活在天上，从未消逝。他们在上天却对帮助及保护自己家族的子孙后代无能为力，那都是因为（张阁老详细描述到）邪恶的纣，他从上天获得极其清明的帝国（换言之获得非常清楚的授命）却不注重美德；他拒斥年长者[进谏]并疏忽自身[对于国家]的监管职务，这些导致正直和睿智的人们或者逃亡、或者隐匿起来；他还偏信奸邪不忠之人，仿佛感染恶疾似的让人们获得公职及荣耀；这些臭味相投的人们聚集在一起力量不断加强，他们反过来也不断教唆怂恿皇帝，毫无疑问这就像可怕的毒液，对民众造成了极大地打击。后来便发生了：备受压制和折磨的民众面对残酷的暴君，认为自己已经无法逃脱他，而他还在不断纵容那些奸人。这样就只剩下唯一的一个解决办法：一家之主抱着年幼的子女们，拉着自己的妻子，用悲怆的声音向上天哭诉，请求上天让他们从余下的残生中解脱出来，鉴于他们遭受了如此之多的苦难且无处可以容身。百姓的命运是如此的悲惨可怜！事实上，上天一直在静默地对人间世事进行裁决。当它看到这个国家各地的民众，意识到他们并非因为自己的过错却遭受了如此多的摧残和损害，它怎会允许这样的事情发生，又怎能不对之产生怜悯并考虑如何向他们施以援手给予安慰呢？因此，虽然殷朝先王们的灵魂都位于天上，却无法阻止也无法让上天收回它的意愿和旨意，上述这些都引自张阁老。^①

^① 据页边注音回译，此处耶稣会士参考文献出处为《尚书·周书卷八·召诰》：“天既遐终大邦殷之

[107] Quis autem credat ; in re tanti ponderis ac momenti virum tantum tali ratiocinatione fuisse usurum, si quidem ipsi dubia fuisset Providentia Numinis & Animorum immortalitas, vel certe Principi suo dubiam esse autumasset? Haud quaquam tamen cuivis Majorum suorum tribuere solebant hanc in coelesti aula, ut ita loquar autoritatem, & gratiam studiumque posteris suis patrocinandi; sed iis dumtaxat qui vitae morumque eximiam quamdam probitatem (sanctitatem vocabant ipsi) cum Regia dignitate conjunxissent; quique adeo sese coeli filios virtutibus & recte factorum gloria, non autem specioso dumtaxat nomine comprobassent.

谁会相信：在这一关系重大的事情上，一个人能运用如此出色的推理能力，他会对神灵的预知以及精神不朽的问题持有怀疑，又或者确切地说他是对自己的君主心存质疑？中国人并不习惯于将此归因于自己的祖先位于天庭上，或者说这是祖先们对于庇护自己子孙的责任、仁慈及努力；对于他们而言，只有那些在生活及举止上诚恳出众的人（他们称之为圣人）才能与王位的荣誉相匹配。因此，他们是从美德及功业的荣耀、而不只是从这个体面的称谓来认同自己的天子。

Sufficient haec igitur, ut intelligamus, quid illa prisci candoris Philosophia de immortalitate senserit. Portò quaecunque nos hic attulimus, ex libro Xu-kim sunt deprompta. Classicus est, primaequa authoritatis, & qui Sinensium ingenia per quadraginta jam saecula exercet ; hinc eruditiones suas petunt, hinc argumenta lucubrationum, hinc denique gradus, honores, dignitates.

这些足以说明——一如我们所了解的——中国古人的纯粹哲学已对不朽有所认识，对此我们可以引用《书经》一书。作为一部经典著作它极具权威，书中保留了四千年来[有关]中国人的本性[的记载]：他们好学、秉烛夜谈、追求地位、荣耀及尊重。^①

Postulat hic vero quasi pro jure suo Colaus noster Cham, ut quando cum illo lucubrationem hanc auspicati sumus, et iter illo in primis dice ingressi, totum eodem comite quasi decurrimus ; nunc in termino constituti, cum illo quoque quasi fessi de tam longinqua via consideamus, totam quasi uno oculorum conjectu simul relegentes.

我们张阁老对此拥有发言权，正如我们在深夜里借助他的帮助，一如往常地步入旅程并相伴走完全程。走过如此漫长的路程来到会谈的终点，疲惫的我

命，天既遐终大邦殷之命，兹殷多先哲王在天，越厥后王后民。”并引张居正注解：“其哲王[原文为“精爽”]在天，未尝亡也，彼岂不能哀祈于天，以保佑其子孙乎！但以其后王后人纣之为君，受天明命，不能敬德，播弃黎老，使贤者智者退藏，崇信奸回，使病民者在位，同恶同济，毒害其民，民苦虐政，无所控诉，但知怀抱其子，携持其妻，以哀号于天，及往而逃亡，求以自免。又被有司拘执，无地自容，民之可哀甚矣！彼天阴骘下民，见那四方之民，无辜受害如此，能不哀怜而死以拯救之乎？故虽殷先王在天之灵，亦不能挽回天意。”详见陈生玺译解：《张居正讲评尚书（下）》，第286-287页。

^① 手稿中此处删去大量殷铎泽撰写的专题小论文，包括有：1. 关于“中国人祭祖是不是纯粹世俗性的民间礼仪”（An Sinarum ritus erga Defunctos fuerint merè civiles.）（第241-249页），文中还翻译收录杨庭筠“辨不奉祖先说”一文；2. 关于“中国文人祭孔的礼仪及崇敬，是否纯世俗性”（An ritus et honores, quos Sinenses literati deferunt Magistro suo Confucio, sint merè civiles.）（第250-254页）；3. “中文典籍中所提及的赏罚是否与善人或恶人此生终结后应得的对应”。（第254-260页）

们与他坐在一起，同时对全程进行回顾。

Liber (inquit ipse) Chum yum de medio sempiterno, cum initium facit à natura, quam coelum homini indidit, docet nos, quod illud recte agendi principium sit à coelo: Cum vero agit in fine de supremi coeli virtute incorporea, indicat quomodo contendere debeat vir perfectus, ut ad eam, quam à coelo accepit puritatem & innocentiam, pertingat. Quod ut consequatur, primum quidem necessarium est, ut attendat ipse sibi, sollicite & circumspecte se gerat, etiam in his, quae sub aliorum sensus non cadunt : sic enim medium tenebit beatus. Ubi vero per hoc in seipsum invigilandi exercitium primaevam puritatem & innocentiam consecutus fuerit, tum demum paulatim poterit supremam illam ac reconditam subtiissimae & unicae virtutis excellentiam obtinere.

《中庸》这本书（他自己是这么说的）是关于永恒的中间状态，它始于[人的]本性，是上天赋予人的，而这也教导我们：正确行事的源头在于上天。因而人们做事要以至高上天的无形美德作为目标，这里指出完美的人应该以什么样的方式去努力，从而真正地实现自己从上天获得的纯洁和纯真。为了做到这一点，首先必须专注于小心谨慎地行事，即使不为人所知也不松懈。如此，有福的人便能持中。当一个人能够真正地做到时刻注重修为自身的纯洁和纯真，那么他终将获得那种崇高而独特、至高而深奥的出色德行。^①

Haec Colaus. Cui viro tametsi plurimum tribuant et laudis et authoritatis Scholae Sinenses ; sic tamen existimo, quod multo plus lucis, et apud ipsos quoque Sinas multo plus et applausus et authoritatis ab Interpretate Europaeo, vel Sinensi Christiano accepturus fuisset Confucius, sua brevitate plusquam Laconica obscurus, quam acceperit ab homine Ethnico, et altiorum veritatum ignaro : qui ut erat Principis, seu futuri mox Imperatoris Magister, unum sibi scopum praefixit, Principis sui ad recte feliciterque gubernandum institutionem politicam : adeoque non raro vim facit ipsi textui, et ea quae nubes ac sydera transcendunt intra limites terreni Imperii, arctosque Regii Palatii cancellos concludit : Atque hic est demum [107] praegrandis ille mons sapientiae et sanctitatis, quem olim in hoc Sinarum Orbe tanto studio et labore Magister extremi Orientis Confucius in altum educere nequidquam molitus fuit ; erat enim sublimior humanis viribus substructio, et naturae nostrae, divinae gratiae auxilio destitutae, nequaquam superabilis : adeoque sub extremum vitae spiritum cygnaea voce non immerito querebatur, montem suum (vel montis ideam potius) corrueire ; et conatus suos ac spes rerum tantarum cum ipso Imperio, quod eodem quoque tempore ruinam minabatur, collabi.

张阁老就是这么说的，中国的学府赋予他诸多溢美之词及权威性。在我看来其中更具启发性的是：备受中国人推崇、深受[我们]欧洲译者以及中国奉教文人赞赏和认可的孔夫子是可以被接受的。他的简明扼要并非晦涩难懂的简短，哪怕是对更为崇高的真理一无所知的异教徒也能接受。正如他曾是君王的老师，或许将来仍会是帝王师，他的首要目标是确立君王正确、顺利的政治统

^① 此处耶稣会士译自张居正对《中庸》第33章的总结性注解：“大抵《中庸》一书，首言天命之性，是说道之大原，皆出于天。终言上天之载，是说君子之学，当达诸天，然必由戒慎恐惧之功，而后可以驯致于中和位育之极，尽为己慎独之事，而后可以渐进于不显笃恭之妙。”（第141页）

治，因此他着力于[奠定帝国统治的]结构。云朵和恒星都能穿越帝国的领土边界，而他却要严格确立王宫的边界。那座智慧及神圣的伟大山峰，远东的老师孔夫子曾在中国通过大量努力和辛劳，徒劳地致力于引领中国人登上高处。这是比人为的努力更加伟大的根基，却无法超越我们的本性以及神恩给予的协助。因此在接近生命的终点时，他发出的哀鸣抱怨并非没有道理^①，他的高山（确切地说是像山一般的理想）坍塌了。他的努力以及对于众多事情的希望都跟他的帝国一起——在那个时候已有毁灭的迹象——坍塌瓦解了。

Finis explanationis Libri Chum yum
对于《中庸》一书的解释到此结束。

^① 该句直译应是：他用天鹅的声音进行抱怨。耶稣会士在此或是借用“鸟之将死，其鸣也哀”的比喻？依据《史记·孔子世家》的记载，孔子死前子贡前来探望：“孔子因叹，歌曰：‘太山坏乎！梁柱摧乎！哲人萎乎！’因以涕下。谓子贡曰：‘天下无道久矣，莫能宗予。夏人殡于东阶，周人于西阶，殷人两柱间。昨暮予梦坐奠两柱之间，予始殷人也。’后七日卒。”参见韩兆琦译注：《史记》（【五】世家），北京：中华书局，2010年，第3836页。